
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 6 / 2024 πρακτικό συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  64 / 2024. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση εξειδίκευσης εγγεγραμμένης πίστωσης για 

οικονομική ενίσχυση της ΣΧΟΛΗΣ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

& ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

Β.ΕΛΛΑΔΑΣ. 
 

Στη Βέροια, σήμερα στις 12 Μαρτίου του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και 

ώρα 10:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 

Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ. 06/08-03-2024 γραπτή πρόσκληση του 

Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 

παρόντα 7 μέλη. 
 

 Παρόντες Απόντες 

1. Στ. Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1) Στ. Διαμάντης 

2) Θ. Κορωνάς (δήλωσε κώλυμα) 

3) Θ. Θεοδωρίδης (Αναπλ.μέλος-δήλωσε κώλυμα) 

 

2. Β. Παπαδόπουλος 

3. Κ. Βασιλειάδης 

4. Α. Λαζαρίδης 

5. Α. Δέλλας 

6. Α. Βενιόπουλος 

7. Χρ. Μακρίδης 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη της Επιτροπής από 26-02-2024 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου 

Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«Θέμα: Εξειδίκευση πίστωσης εγγεγραμμένης στον Κ.Α.Ε. 00.6739.006 με τίτλο 

«Επιχορήγηση της Ελληνικής Αστυνομίας – Πυροσβεστικής – Δημοσίων Δομών Υγείας 

από Δήμο Βέροιας για κάλυψη εκτάκτων ή/και επειγουσών αναγκών (σύμφωνα με τους 

ν.4368/2016 & ν.4662/2020)», για την οικονομική ενίσχυση της ΣΧΟΛΗΣ 

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Β.ΕΛΛΑΔΑΣ.  

Η ΣΧΟΛΗΣ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Β.ΕΛΛΑΔΑΣ με αίτησή της (αρ.πρωτ. 62575/16-11-2023) ζήτησε την 

οικονομική υποστήριξη του Δήμου Βέροιας προκειμένου να καλυφθούν τα έξοδα για την 

εγκατάσταση ειδικών στεγάστρων, για τα οχήματα της. 

Η σχολή λειτουργεί σε επίπεδο Αστυνομικής Υποδιεύθυνσης και αποτελεί ένα 

αναβαθμισμένο Κέντρο Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης και ειδικότερα κατάρτισης 

στελεχών, κυρίως της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά και άλλων Σωμάτων Ασφαλείας και 

Φορέων, στο οποίο πραγματοποιούνται εξειδικευμένα πανελλήνια και διεθνή σεμινάρια 

υψηλού επιπέδου ,που ανάλογα με το αντικείμενο τους ,ποικίλουν σε χρονική διάρκεια.  

Η σχολή, για τις ανάγκες μεταφοράς διδακτικού προσωπικού, διαθέτει οχήματα για τα 

οποία δεν υπάρχει κατάλληλος σκεπαστός χώρος στάθμευσης, με αποτέλεσμα αυτά να 

υπόκεινται σε μεγαλύτερη φθορά λόγω καιρικών συνθηκών. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, κρίνεται σημαντική η συνδρομή του Δήμου για την 

κατασκευή στεγάστρων για τα υπηρεσιακά οχήματα της σχολής. 

ΑΔΑ: ΨΓΘΡΩ9Ο-Ζ5Υ



Το συνολικό ύψος της οικονομικής ενίσχυσης του Δήμου Βέροιας ανέρχεται στο ποσό 

των 9.000,00€ και θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Δήμου Βέροιας, οικονομικού 

έτους 2024, σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.6739.006 με τίτλο «Επιχορήγηση της Ελληνικής 

Αστυνομίας – Πυροσβεστικής – Δημοσίων Δομών Υγείας από Δήμο Βέροιας για κάλυψη 

εκτάκτων ή/και επειγουσών αναγκών (σύμφωνα με τους ν.4368/2016 & ν.4662/2020)». 

Α) Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 65 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07-

06-2010) «Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, 

εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου 

οργάνου του δήμου ή το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του».  

Β)  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α 93/14-4-2014): 

Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, η παρ. 1 του άρθρου 202 

«Επιχορηγήσεις και βοηθήματα» του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«1Α. Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου είναι δυνατή η παροχή χρηματικών 

επιχορηγήσεων:…………………………. 

Γ) Σύμφωνα με τις παρ.2 άρθρο 203, παρ.2 άρθρο 210, άρθρο 283 Ν.4555/18 «Όπου 

στις διατάξεις του άρθρου 202 του ν. 3463/2006 ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως 

όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται από 

19.07.2018 ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 

αυτού». 

Δ) Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του αρθ. 54 ,του Ν.4662/2020, όπως 

τροποποιήθηκε με το αρ.16 του ν. 4937/2022 «Οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Ο.Τ.Α.) α΄ και β΄ βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα, μετά από απόφαση του οικείου 

συμβουλίου, δύνανται να επιχορηγούν τις υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, του 

Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής και του Πυροσβεστικού Σώματος, καθώς και 

των καταστημάτων κράτησης και του Ιδρύματος Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου οι 

οποίες βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων τους, για την κάλυψη των λειτουργικών 

και επιχειρησιακών αναγκών τους που συναρτώνται με την ασφάλεια των πολιτών και την 

προστασία του φυσικού περιβάλλοντος αποκλειστικά εντός της διοικητικής επικράτειας 

του επιχορηγούντος νομικού προσώπου. Η ανωτέρω επιχορήγηση σε είδος ή υπηρεσίες 

αφορά συντηρήσεις, επισκευές, μεταποιήσεις κτηρίων, οχημάτων, πλωτών μέσων, 

εγκαταστάσεων και εξοπλισμού, προμήθεια υλικών, αναλωσίμων, καυσίμων, καθώς και 

κάθε άλλου είδους ή παροχής υπηρεσιών, αναγκαίων για την κάλυψη των ως άνω 

λειτουργικών και επιχειρησιακών αναγκών. Για την κάλυψη των παραπάνω αναγκών, 

εφαρμόζονται αναλογικά και οι ρυθμίσεις του άρθρου 202 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114). Το 

προβλεπόμενο στην υποπαρ. Β.1 του άρθρου 202 του ν. 3463/2006 ποσοστό δύναται να 

αυξάνεται, με απόφαση του οικείου συμβουλίου, για την κάλυψη των λειτουργικών και 

επιχειρησιακών αναγκών τους υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, του Λιμενικού 

Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής και του Πυροσβεστικού Σώματος, καθώς και των 

καταστημάτων κράτησης και του Ιδρύματος Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου του 

οικείου Ο.Τ.Α.. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 88 του ν. 

4368/2016 (Α΄ 21). 

Δωρεά οχημάτων και πλωτών μέσων από τους Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού στις υπηρεσίες 

του πρώτου εδαφίου δύναται να πραγματοποιείται σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 4 

του άρθρου 199 του ν. 3463/2006 και το άρθρο 11 του π.δ. 242/1996 (Α΄ 179) για την 

κάλυψη των επιχειρησιακών τους αναγκών και αποκλειστικά εντός των διοικητικών ορίων 

του δωρητή». 

Ε) Σύμφωνα με το άρθρο 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), 

όπως αυτό τροποποιήθηκε με την Παρ. 1 του Άρθρου 14 του Ν. 4625/19, ΦΕΚ-139 Α/31-

8-19, ο Δήμαρχος:  

ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 

στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται 

ΑΔΑ: ΨΓΘΡΩ9Ο-Ζ5Υ



σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 

Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού 

οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 

εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του 

δημάρχου, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των 

πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης.».Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν 

κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται 

στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού».  

ΣΤ) Σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση Ν.4555/18 : 

 Ως χαρακτηριστικό παράδειγμα θα µμπορούσε να αναφερθεί το άρθρο 202 του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων, περί παροχής επιχορηγήσεων και βοηθημάτων: η αρχική εγγραφή 

στον προϋπολογισμό καθορίζει το ύψος του συνολικού προς διάθεση χρηματικού ποσού, 

όμως από τη φύση της δεν μπορεί να καθορίζει τους τελικούς δικαιούχους. Οπότε, εν 

προκειμένω, απαιτείται προς τούτο απόφαση του δημοτικού συμβουλίου (πλέον απόφαση 

Οικονομικής Επιτροπής), πριν τη διάθεση πίστωσης από τον δήμαρχο. 

Ζ) Σύμφωνα με το άρθρο 74Α του ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει «Από την 

αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται 

αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την 

εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η 

δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές» 

Στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2024, του Δήμου, ο οποίος ψηφίστηκε με την 

αριθμ. 81/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την αριθμ. 

27402/22-2-2024 απόφαση του Συντονιστή Αποκ/νης Δ/σης Μακεδονίας-Θράκης υπάρχει 

Κ.Α 00.6739.006 με τίτλο «Επιχορήγηση της Ελληνικής Αστυνομίας – Πυροσβεστικής – 

Δημοσίων Δομών Υγείας από Δήμο Βέροιας για κάλυψη εκτάκτων ή/και επειγουσών 

αναγκών (σύμφωνα με τους ν.4368/2016 & ν.4662/2020)». 

Καλείται η Δημοτική Επιτροπή 

Να εγκρίνει την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης πίστωσης στον ΚΑ:00.6739.006 με 

τίτλο «Επιχορήγηση της Ελληνικής Αστυνομίας–Πυροσβεστικής–Δημοσίων Δομών Υγείας 

από Δήμο Βέροιας για κάλυψη εκτάκτων ή/και επειγουσών αναγκών (σύμφωνα με τους 

ν.4368/2016 & ν.4662/2020)» για ποσό 9.000,00€ με ΦΠΑ, η οποία αναλύεται ως εξής:  

 9.000,00€ για Οικονομική ενίσχυση της ΣΧΟΛΗΣ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Β.ΕΛΛΑΔΑΣ. 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 26-02-2024 εισηγητικό σημείωμα  του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη. 

2. Την αριθμ.πρωτ. 62575/16-11-2023 αίτηση της ΣΧΟΛΗΣ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Β.ΕΛΛΑΔΑΣ. 

3. Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024 και στον ΚΑ:00.6739.006 με τίτλο 

«Επιχορήγηση της Ελληνικής Αστυνομίας – Πυροσβεστικής – Δημοσίων Δομών Υγείας 

από Δήμο Βέροιας για κάλυψη εκτάκτων ή/και επειγουσών αναγκών (σύμφωνα με τους 

ν.4368/2016 & ν.4662/2020)» υπάρχει γραμμένη πίστωση. 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 72 & 74Α του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εγκρίνει την εξειδίκευση εγγεγραμμένης πίστωσης συνολικού ποσού 9.000,00€ από τον 

ΚΑ:00.6739.006 με τίτλο «Επιχορήγηση της Ελληνικής Αστυνομίας–Πυροσβεστικής–

Δημοσίων Δομών Υγείας από Δήμο Βέροιας για κάλυψη εκτάκτων ή/και επειγουσών 

αναγκών (σύμφωνα με τους ν.4368/2016 & ν.4662/2020)» του προϋπολογισμού του 

Δήμου έτους 2024, για την οικονομική ενίσχυση της ΣΧΟΛΗΣ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Β.ΕΛΛΑΔΑΣ. 

 

ΑΔΑ: ΨΓΘΡΩ9Ο-Ζ5Υ



Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  64 / 2024 
.................................................................………………………...………………………............................... 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ 

 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΛΛΑΣ 

 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΒΕΝΙΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΚΡΙΔΗΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 

Βέροια  15-03-2024 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΓΘΡΩ9Ο-Ζ5Υ


		2024-03-15T10:59:10+0200
	Athens




